
AA/es Determinazione n. 42-2021 del 15/02/2021 Pagina 1 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 42-2021 DEL 15/02/2021 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarichi di patrocinio legale a liberi professionisti. 
 
Il Direttore 
Visti: 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con DGR n. 41-5776 del 23 aprile 2007; 
- il Regolamento di funzionamento approvato con DGR n. 76-7830 del 17 dicembre 2007; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con DGR n. 41-5776 del 23 aprile 2007 così come 

modificato dalla DGR n. 19-2318 del 26 ottobre 2015; 
- il Regolamento sugli acquisti in economia approvato determina del direttore n. 182 del 30 

ottobre 2008; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019 
- "la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 
s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA)". 

 
Vista la DGR n. 36 del 22 dicembre 2014 con la quale si è deliberato di autorizzare: 

- L’attività dell’Avvocatura Regionale in favore di ARPEA ai sensi dell’articolo 63 della L.R. 
22/2009 e dell’articolo 11 comma 8 bis del D.L. 35/2013 convertito in L n. 64/2013. 

- Il Direttore della Direzione Affari Istituzionali ed Avvocatura alla firma della convenzione 
secondo lo schema tipo che è stato approvato con D.G.R. n. 14-615 del 24.11.2014 e 



AA/es Determinazione n. 42-2021 del 15/02/2021 Pagina 2 

debitamente adeguato per la parte inerente il soggetto beneficiario dell'attività di assistenza e 
tutela legale. 

 
Vista la determina numero 99 del 10/06/2015 che regola l’incarico del patrocinio per la difesa di 
Arpea nei giudizi in cui è parte convenuta o in quelli in cui è persona offesa dal reato. 
 
Vista la Convenzione del 16 gennaio 2015, Repertorio numero 024/015 del 28/01/2015, stipulata tra 
la Regione Piemonte Direzione Regionale Affari Istituzionali ed Avvocatura  e ARPEA avente ad 
oggetto l’attività di consulenza legale nonché di rappresentanza e difesa in giudizio in favore di 
Arpea da parte della stessa Avvocatura. 
 
Visto il rinnovo della Convenzione di cui sopra approvato dalla DGR n.6 -5098  del 29 maggio 
2017 della Giunta Regionale della Regione Piemonte ed approvato dalla determina n. 128 del 
15/06/2017 di Arpea. 
 
Visto il rinnovo della Convenzione del 08/10/2019  (prot. Arpea n. 10815 del 15/10/2019) stipulata 
tra la Regione Piemonte Direzione Regionale Affari Istituzionali ed Avvocatura ed Arpea sulla base 
della DGR 198744 del 12/04/2019 avente ad oggetto l’attività di consulenza legale nonché di 
rappresentanza e difesa in giudizio in favore di Arpea da parte della stressa Avvocatura. 
 
Considerato che la Convenzione con l'Avvocatura regionale prevede all'art. 5 (verifica 
dell'Avvocatura) "Il settore avvocatura si riserva l'accettazione di ogni incarico dopo aver 
attentamente verificatane la compatibilità con i carichi di lavoro in corso". 
 
Considerato quanto predetto ed altresì che, per ragioni di opportunità derivanti dalla connessione 
(da intendersi tale anche l'impugnazione delle sentenze rese in primo grado) con cause già affidate 
ai professionisti del libero foro, Arpea può decidere di fare ricorso al patrocinio di avvocati del 
libero foro anche in base alla materia della causa ed alla specialità, esperienza e preparazione 
professionale richiesta per il patrocinio della stessa; 
 
Visto che con la determinazione n. 99 del 10/06/2015 erano stati individuati i seguenti Studi 
Legali: 

1. Studio legale Casavecchia Santilli e Associati con sede in via Sacchi, 44 Torino; 
2. Studio legale Giardini, Mazza e Pipitone con sede in via Grassi, 9 Torino; 
3. Studio legale Tosetto, Weigmann & Associati con sede in via Galileo Ferraris, 43 

Torino. 
4. Studio legale Avv. Daniele Mazzoleni con sede in corso Vittorio Emanuele II, 182 

Torino; 
5. Studio legale Avv. Luca Marta con sede in corso Vittorio Emanuele II, 182 

Torino; 
6. Studio legale Almondo Associazione Professionale - via Cavalli, 32 Torino; 
7. Studio legale Faccio - via Collegno 44 Torino. 

 



AA/es Determinazione n. 42-2021 del 15/02/2021 Pagina 3 

Considerato che gli Studi summenzionati negli anni passati hanno prestato il loro patrocinio a 
favore di Arpea con profitto e correttezza anche a salvaguardia degli interessi finanziari dell'Ente; 
 
Visti gli incarichi conferiti da Arpea dalla data di pubblicazione della precedente determinazione n. 
99 del 10/6/2015; 
 
Ritenuto opportuno confermare nell’elenco dei predetti legali coloro che hanno patrocinato ARPEA 
dalla data della precedente determinazione n. 99 del 10/6/2015; 
 
Ritenuto opportuno quindi inserire nel predetto elenco anche l’Avvocato Stefano Gattamelata, via 
Monte di Fiore 22, Via della Luce n.56  00153 – Roma, anche per il seguito giudiziale eventuale in 
sede di Consiglio di Stato. 
 
Ritenuto opportuno quindi inserire nel predetto elenco anche lo Studio Legale Associato Prof. 
Avvocato Scaparone - Avvocato Cinzia Picco, Via San Francesco d’Assisi 14. Torino per le elevate 
capacità professionali in materia di Diritto Amministrativo, Diritto del Lavoro e Diritto Civile; 
 
Tenuto conto che la collaborazione con l’Avv. Claudio Piacentini è proseguita attraverso lo Studio 
Legale Fieldfisher con sede in Raimondo Montecuccoli n.9 – 10121 Torino. 
 
Tenuto conto del cambio della ragione sociale degli studi Giardini Mazza Pipitone.e Casavecchia 
Santilli in Giardini Mazza Sanvido con sede sempre in Via Giuseppe Grassi n. 9 – 10136 Torino 
(TO) e Santilli Campion con sede in Via Giambattista Vico n. 10 – 10128 Torino (TO). 
 
Considerato che in applicazione dell'art. 9 legge 24.3.2012 n. 27 di conversione del Decreto- legge 
n. 1/2012 e del DM 20/07/2012 n. 140 gli studi summenzionati hanno concordato con Arpea dei 
compensi professionali ritenuti ragionevoli rispetto ai valori medi di liquidazioni stabiliti nel DM 
140/2012; 
 
Considerato che per gli eventuali affidamenti di patrocini ai predetti Avvocati del Libero Foro non 
trova applicazione la disciplina pubblicistica prevista dal vigente Codice degli Appalti (ex D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.), a fronte di quanto stabilito dall'articolo 17, comma 1 lettera d), punti n.1) e n.2), 
D. Lgs. 50/2016 in tema di appalti di servizi legali e consulenze legali che per dette materie prevede 
l’espressa esclusione dall’applicazione del Codice predetto nel rispetto dei principi previsti 
dall'articolo 4 del Codice stesso; 
 
Considerato che l'affidamento degli incarichi avverrà nel rispetto del principio di rotazione, con 
deroga parziale in caso di riscontrata connessione oggettiva o soggettiva tra le cause trattate, e 
previa richiesta per ogni causa oggetto di affidamento di preventivo degli onorari, qualora 
l'Avvocatura regionale non accetti l'incarico o si renda opportuno affidare l'incarico ad un 
professionista esterno esperto per materia; 
 
 



AA/es Determinazione n. 42-2021 del 15/02/2021 Pagina 4 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di approvare l’Allegato 1 alla presente contenente l’elenco degli studi individuati e 
summenzionati per il servizio di patrocinio legale nei confronti di ARPEA. 

2) Di rinviare a successivo atto l'impegno sul capitolo 1380 '"Spese legali e peritali" del 
Bilancio di previsione per l'anno 2021  a copertura delle spese. 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Arpea per dare opportuna pubblicità. 
 
 

Il Direttore 
Enrico Zola 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’articolo 21 della Legge del d. lgs. 82/2005 


		2021-02-16T10:10:41+0100
	ENRICO ZOLA




